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GOVERNO DO ESTADO DE SAQ PAULO

SECRETARIA DE GOVERNO
GABINETE DO SECRETARIO

Sdo Paulo, 05 de junho de 2020

Oficio n°01/20-SG/GAB

Senhor Deputado Estadual,

Reporto-me ao Requerimento de Informagdes n.
230, de 2020, por meio do gual vossa senhoria requisita informacdes
a respeito da transparéncia das compras e contratagdes publicas e
dos casos relacionados ao COVID 19. Aos questionamentos formulados

apresentamos as seguintes informacgdes:

1. O Governo do Estado de S&o Paulo estd cumprindo o disposto no
artigo 4°, § 2° da Lei Federal n°® 13.979/2020, que determina a
disponibilizagdo, em sitio eletrénico oficial especifico, de
todas as contratagdes ou aquisigdes realizadas com dispensa de
licitagdo em sede de urgéncia? Em caso positivo, por favor,
apontar a pagina do sitio eletrdénico oficial que contempla todas

as especificacées legais.

Resposta: Estdo disponibilizadas no sitio eletrdnico:

https://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/transparencia/, as

informagdes concernentes ao disposto no artigo 4°, § 2° da Lei

Federal n° 13.979/2020.

Importante esclarecer que, cabem aos &rgdo e entidades da

Administracdo direta e indireta do estado de Sdo Paulo a
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responsabilidade de encaminhar as devidas informacdes para a

disponibilizacdo no citado sitio eletrdnico, conforme

estabelecido na Deliberagcdo 10, do Comité Administrativo

Extraordinario Covid-19, datada de 23.04.2020, transcrita a

seguir.

Deliberagcdo-10, de 23-4-2020, do Comité

Administrativo Extraordindrio Covid-19

O Comité Administrativo Extraordindrio COVID-19, no
uso da competéncia conferida pelo item 1 do pardgrafo
unico do art. 3° do Dec. 64.864-2020, e considerando
o disposto no § 2° do art. 4° da LF 13.979-2020,

delibera:

I — os Orgdos e entidades da Administra¢do direta e
indireta do Estado de Sdo Paulo deverdo encaminhar
ac Comité Gesteor do Gaste Publice, de que trata o
Dec. 64.065-2019, informag¢des relativas as
contratagbes para aquisigdo de bens, servigos e
insumos destinados ao enfrentamento da pandemia da
Covid-19, conforme formuldrio disponivel no sitio

eletrdnico da Secretaria de Governo;

II - as informagdes a que se refere o item I desta
deliberagdo abrangem tanto contratacdes diretas como
precedidas de licitacdo, devendo ser remetidas, pela

respectiva unidade, no dia imediatamente seguinte ao
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da efetivagdo da contratacdo, no endereg¢o eletrdnico

cggp@sp.gov.br;

III - caberd ao Comité Gestor do Gasto Publico
consolidar e dar publicidade as informa¢des de que
trata esta deliberacgdo, contendo o0s elementos

relacionados no § 2° do art. 4° da LF 13.979-2020;

IV - as contratagbes realizadas antes da publicagdo
desta deliberagdo deverdo ser informadas ao Comité

Gestor do Gasto Publico no prazo mdximo de 48 horas;

V - o representante da Fazenda do Estado junto a
empresas estatais e fundag¢des integrantes da
Administragdo indireta adotard as providéncias
necessdrias ao cumprimento desta deliberagcdo nos

respectivos dmbitos;

VI - estdo dispensadas do cumprimento desta
deliberagdo unicamente as universidades publicas

estaduais.

2. Em caso negativo, qual é o prazo em que a lei serad cumprida

pelo Governo, com apresentacdo dos dados em formato aberto, com

0s canalis de atendimento e com acessibilidade para todos os

cidadaos?
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Resposta: Vide resposta ao item 1.

Onde estdo localizados os dados de quantidades, prec¢o unitario,
termo de referéncia, justificativa, numero de contrato, data de
assinatura e prazo de vigéncia dos contratos assinados para
aquisigao de equipamentos e insumos da Area de saude? Se nao
estdo, solicitamos ¢ encaminhamento imediato desses dados em

resposta ao requerimento.

Resposta: As informagdes estdo disponibilizadas no sitio
eletrdénico:

https://www.saopaulo.sp.gov.br/coronavirus/transparencia/

Quando serd disponibilizado de forma online, com acesso
irrestrito, os boletins epidemiolégicos do Centro de Vigilédncia
Epidemioldgica, o numero de casos suspeitos (ou seja, das
amostras coletadas), o numero de casos descartados (ou seja,
testes negativos), data em que ocorreram os Obitos, o numero
de casos suspeitos que viraram 6bitos suspeitos e o numero de

profissionais da sadde com amostras na fila de testes?

Resposta: Acompanha o presente o Oficio GS n. 1.375/2020 da
Chefia de Gabinete da Secretaria de Estado da Saude por meio do
qual encaminha informacdes ofertadas pela Coordenadoria de

Contrcle de Doengas daguela Pasta.
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consideracdo e aprecgo.

A Sua Exceléncia o Senhor
Sergio Victo

Deputado Estadual

SAO PAULO - SP

{(irsn) 2020

ensejo,

renovo meus protestos de

N
AMEURI\ GAVIAO

Chefe de Gabinete,
Secretaria de Governo
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Oficio
Numero de Referéncia: Oficio GS 1.375/2020
Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO.

Assunto: ALESP ? REQUERIMENTO DE INFORMACOES N° 230/202 - SG-EXP-
22/02238-A.

[ustrissimos Senhores

Dr. EDSON TAYAR

clc

1ZADORA RODRIGUES N. SIMOES
Secretaria de Estado de Governo

Av. Morumbi, 4500 - Sdo Paulo / Capital
E-mail: etayar@sp.gov.br

imsimoes@sp.gov.br
Oficio GS n° 1.375/2020

REF: ALESP - REQUERIMENTO DE INFORMACOES N° 230/202 - SG-EXP-22/02238-A.
Solicita informagdes acerca do item 4 - disponibilidade "on line" de boletins epidemiologicos
emitidos pelo Centro de Vigilincia Epidemiolégica da Pasta. Interessado: ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO. SES-EXP-2020/21101-A.

Trata o presente de requerimento de informac¢des exarado pela Assessoria
Técnica - Secretaria de Governo em relagdo a disponibilidade "on [line" de boletins
epidemioldgicos emitidos pelo Centro de Vigilancia Epidemiologica da Pasta, especificamente
em relagdo ao item 4, ora transcrito:

"4- Quando sera disponibilizado de forma online, com acesso irrestrito, os boletins
epidemiologicos do Centro de Vigilancia Epidemiologica, o numero de casos suspeitos (ou seja,

| Classif. documental | 006.01.10.003 |

Assinado com senha por EDUARDO BARBIN - 19/05/20 as 21:47:03.
Documento N°: 5111173-814 - consulta a autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5111173-814

SIGA.
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das amostras coletadas), 0 ndimero de casos descartados (ou seja, iestes negaiivos), data em que
ocorreram 0s Obitos, 0 nimero de casos suspeitos que viraram Obitos suspeitos € o namero de
profissionais da saide com amostras na fila de testes?"

Na oportunidade em que cumprimento Vossa Senhoria e, em face do
Requerimento mencionado, por intermédio do presente retransmito os esclarecimentos prestados
em relagdo & matéria, pela Area Técnica desta Pasta - Coordenadoria de Controle de Doengas -
CCD, SES-DES-2020/87276-A.

Sendo 0 que me apresentava no momento, reiterando votos de estima,

Sdo Paulo, 19 de maio de 2020.

Eduardo Barbin
Chefe de Gabinete
GABINETE DO SECRETARIO - Chefia de Gabinete

Assinado com senha por EDUARDO BARBIN - 19/05/20 as 21:47:03.
Documento N°: 5111173-814 - consulta & autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.qov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5111173-814

SIGA.
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Despacho

Interessado: Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Assunto: Requer informagdes quanto a disponibilizagdo de forma online, com acesso
irrestrito, aos boletins epidemioldgicos do Centro de Vigilancia Epidemiolégica
Numero de referéncia: GC 734/2020

REF.: Requerimento de Informacéo n® 230/2020 - SES-EXP-2020/21101

Informamos que o Boletim Epidemiolégico Novo Coronavirus (COVID-19) do Centro de
Vigilancia Epidemiolégica/Coordenadoria de Controle de Doengas/Secretaria de Estado da
Saude esta disponivel diariamente de forma on line € com acesso a todo cidaddo, em formato de
infogréfico, no site www.cve.saude.sp.gov.br, com as seguintes informagoes:

. Casos - N° de casos confirmados laboratorialmente, por faixa etaria, sexo, total ¢ por municipio,
de forma acumulada;

. Obitos - N° de 6bitos confirmados, por faixa etaria, sexo, total e por municipios, presenca de
comorbidade e tipo de comorbidade, de forma acumulada.

A fonte do nimero de casos confirmados sdo os sistemas SIVEP-Gripe (Sistema federal
de informagdo da Vigilancia Epidemioldégica da gripe que recebe notificagdo de Sindrome
Respiratoria Aguda Grave - SRAG), Red/Cap (Sistema federal de informagdo de Vigilancia
Epidemiologica de Sindrome Gripal, utilizado no inicio da transmissdo do COVID-19) e e-SUS
VE (Sistema federal de informagdo de Vigilancia Epidemiologica de Sindrome Gripal).

A tfonte do nimero de 6bitos confirmados € o SIVEP-Gripe.

Encaminhe-sec ao Gabinete do Secretario - GS, a/c Janete Olivo, para prosseguimento.

| Classif. documental | 001.01.04.002

Assinado com senha por ALICE TIAGO DE SOUZA - 18/05/20 as 14:19:35.
Documento N°: 5063476-6935 - consulta a autenticidade em
https.//www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=5063476-6935

SIGA._
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Sdo Paulo, 18 de maio de 2020.

Alice Tiago de Souza
ASSESSOR TECNICO DE COORDENADOR DE SAUDE
GABINETE DO COORDENADOR DA COORDENADORIA DE CONTROLE DE
DOENCAS
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